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Nem vagyunk barátjai az elvont 
inagyarázgatásoknak, azért is rö- 

—videsen kijelentjük: hogy közigaz­
gatásunk a tatarozást már ki nem 
állja. Olyan az, mint az elnyűtt 
kabát, amelyiknek szövete a tű 
után szakad. A palliativ szerek 
csak fokozni- a bajt, a császár- 
metszést ne lyetesitheti a flas-
t’

A szolgái.*:! pragmatika, a szó­
beliség, a tisztviselők elmozdithat- 
lansága, a választással vegyes ki­
nevezési rendszer, a javasolt köz­
ségi átszervezkedés, a közigazga­
tási bíráskodás uj rendjére vonat­
kozó javaslat talán többet is fog­
lalnak magukban, mint amennyire 
a szerző mandátumot nyert, ezek 
a kérdések azonban sem várme­
gyénkén, sem közönségünk által 
el nem dönthetők, igy tehát ezút­
tal tartózkodunk az ellentmondás­
tól, nehogy meddő vitát provo­
káljunk.

Általánosságban azonban meg­
jegyezzük: hogy a felsorolt pana­
szok nagyrészt a doktrineria kira­
katában pompáztak idáig anélkül, 
hogy a próbát kiállották volna. A 
választással vegyes kinevezési rend­
szer pedig, mint egyáltalán min­
den hermafroditismus inkább a 
gyöngeségeket egyesíti és dombo­
rítja ki. Á választó nem választ, 
hanem kinevezésre ajánl, a fórum 
nem nevez ki, hanem akarva nem 
akarva elfogadja a kinevezésre je­
löltek egyikét. Ez rosszabb volna 
még a mai választásnak csúfolt fő ­
ispánt kinevezésnél is. Mert ez leg­
alább kinevezés. Csak az egyik 
rendszer hibáját érezteti. S aztán 
nem kapacitál épen abból a szem­
pontból amelynek a kedvéért az 
érdemes szerző javasolja, t. i. a 
nemzetiségi jogosulatlan törekvések 
ellensúlyozása szempontjából, mert 
ha három hazafiatlan oláhot jelöl 
ki % vármegye a vicispánságra, 
hát akkor okvetlenül egy hazafi- j 
atlan oláh lesz X vármegyének a 
vicispánja, a minister nem nevez- j 
heti ki az alkalmas emberét, eset­
leg Zemplén-vármegyéből.

A tisztviselők áthelyezhetlensé- 
gének elve sem tartható fen sze­
rény nézetünk szerint a közigaz­
gatásban. Erre nézve a tisztelt 
szerző a bírói áthelyezhetlenség 
analógiáját használja érvül, amely 
egyébként könnyen meg is téveszt­
heti az elmélkedőt. Csakhogy a 
bírói és közigazgatási tisztviselői 
hivatás természete közt alig talál­

ható hasonlóság s aztán a birói 
áthelyezhetlenség is inkább elmé­
leti értékű valami, mint gyakorlati 
valóság, lévén az előlépés a leg­
több esetben áthelyezés is. Ám 
amiga bíróságnál is folyton figyelni 
kell a személyi kvalitásokat, tekin­
tettel az egyes állások követelmé­
nyeire, mennyivel inkább áll ez a 
közigazgatásra, amelynél a tisztvi­
selők gyakorlati alkalmazhatóságá­
nak a feltételei sokkal körülmé­
nyesebbek a bírókéinál. Mi azt 
hisszük, hogy az áthelyezhetlenség 
káros jelenségeket szülne a köz- 
igazgatásban épen úgy, mint a 
hadseregnél, ha a felsőbbség nem 
ott használhatná fel a tiszteket, 
ahol képességük s egyéni értékük 
szerint a legjobban alkalmazhatók. 
Képzeljük el, hogy X járás főszol- 
gabiró nélkül szűkölködik, a pá­
lyázók közül pedig egy sem alkal­
mas az egyik, vagy másik nyomós 
ok miatt a jelzett tisztség betöl­
tésére, mig a minister észre nem 
veszi, hogy az Y járás szolgabirája 
kiválóan alkalmas, de az áthelyez- 
hetlen, pályázni meg nem akar, 
mert .»jobb garnisonban* van. íme 
a megoldhatlan rébus, amelynek 
a közérdek vallaná kárát. De meg 
nem árt ma is Brassóból áttenni 
Üjhelybe a fogalmazó urat, aki 
különben igén jóravaló tisztviselő, 
csakhogy nemzetiségi bolond gom­
bákat tenyészt, amelyeket Brassó­
ban sikerrel tehet, de Ujhelyben, 
vagy Nyíregyházán már nem, át­
helyezve aztán 10 év múlva test- 
tel-lélekkel magyarrá válik. Vagy 
gondoljunk a helyi érdekek nyű­
géből okvetlenül kiszabadítandó 
egyénekre, mi történnék azokkal 
áthelyezhetlenség nélkül ? S aztán 
nem azt jelenti az áthelyezhető- 
ség, hogy sakkfigura módjára foly­
ton ide-oda tologatják majd a köz- 
igazgatási tisztviselőket.

Ami azonban határozottan ki­
hívja ellentmondásunkat az nem 
az újítása az érdemes szerzőnek, 
hanem az, amit közigazgatásunk­
ban érintetlenül meg akar hagyni, 
a mai értelemben vett föispánság. 
Ha átreformálandó közigazgatásunk 
az elképzelhető legjobb lenne is, a 
Tisza kreálta főispánság megha­
gyásával okvetlenül az elképzel- 
hetlen legrosszabbá válnék. Más 
szóval: közigazgatásunk reformálá­
sának alfája és ómegája a Tisza- 
féle főispánság könyörtelen elseprése 
a föld színéről. Minden egyéb terv 
felületes tatarozás, kuruzslás, ame­
lyik ideig-óráig elnyomja a lázt, 
de mert a kóranyag a testben 
marad, a nyavalya permanenssé 
válik. Közigazgatásunkat és köz­
állapotainkat a párturalom fentar- 
tására koncentrált hatalmi erőszak

sorvasztotta el, amelynek a leg­
gyászosabb eszközei a Tisza kor­
mány szellemével szaturált főispá­
nok voltak, akik előtt minden esz­
közt szentesített a cél, s az nem 
az állam érdeke volt, hanem a 
magát az állammal identifikált kor­
mány uralmának biztosítása. A 
hatalmi erőszak aztán első sorban 
a közigazgatást sajátította ki, hogy 
kortes szervezetté alakíthassa át, 
ahol lehetett az alispántól kezdve 
a falusi bakterig, ahol — tisztelet 
a kivételeknek —- akadtak igazán 
heroikus karakterek, ott a kitar­
tatást szomjazó stréberek lalank- 
szára támaszkodva. A Tisza főis­
pánok jegecedő pontjaivá váltak a 
klikkeknek, amelyek kortes érde­
meik jutalmául helyenként még 
főispáni omnipotentia rovására is 
magukhoz ragadták a helyi ural­
mat. A kortes célokra kisajátított 
közigazgatás aztán mig egyrészt 
erejét a rendeltetésével homlok- 
egyenest ellenkező munkakör^ 
emésztette föl, másrészt elvesztette 
azon tekintélyét, amelyet csakis a 
pártatlan törvényesség és igazsá­
gosság biztosíthat, mert az érdek­
táboron kívül lévők boykottáltat- 
tak, meg lévén mérgezve maga a 
szellem, jaj volt a kirekedteknek.

Átment a köztudatba, hogy a 
közigazgatás a kis községtől kezdve 
löl a legmagasabb lépcső fokig, 
csakis azokért tesz, akiktől vár 
valamit, vagy akiktől fél. A tör­
vény, a méltányosság csak ezen 
újabb Bach-rendszer »gut gerinnt«- 
jei számára alkalmaztatott, vagy 
azok javára, akiknek súlyúk im­
ponált, de ezen két kategóriába 
nem cső halandó idegen volt a j 
hazájában, lett légyen szó bármily 
csekélységről, vagy bármily életbe­
vágó fontosságú kérdésről. Az 
egyedül üdvözítő párthoz való tar­
tozás és a kölcsönös jólétet bizto­
sitó klikk-tagság váltotta ki a bol­
dogulást. Nem is keresett már 
senki igazságot a közigazgatásnál, 
aminthogy szálló igévé váltak azok 
a klasszikus mondások, amelyek­
ben a rendszer inkarnálódott: »mi 
nem igazságot szolgáltatunk, ha­
nem administrálunk«, vagy: »L. 
gróffal szemben nincsen törvény*. 
Ezek a századvégi aranyköpések 
jobban karakterizálják közigazgatá­
sunk botrányos tarthatatlanságát, 
mint egy egész ide vágó literatura. 
A chinai kuli megalázkodása min­
denható mandarinja előtt, csekély 
és távolról hasonló tünet lehetett 
ahoz a szervilizmushoz képest, 
amelyik egy alkotmányoknak csú­
folt államban a vázolt rendszer 
nyomába hágott. A közgyűlések 
főispán dicsőítő chorusokká formá­
lódtak. A közönség fásult közöny-
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nyel vette tudomásul az ukázokat, 
amelyek a főispáni absolutizmust 
hirdették a törvényes közigazgatás 
pecsétje alatt. Némelyik várme­
gyében az alispán, sőt az egész 
törvényhatóság a főispán akarat­
nélküli végrehajtó közegévé deg­
radálódott s csak a hajdú-káplár 
mondhatta el talán magáról, hogy 
jogait nem konfiskállák.

Az absurdumok absurduma volt, 
hogy a lényegében mameluk life- 
ráns, legtöbb esetben az adminis- 
tratiohoz nem is konyitó főispánok, 
a törvényeknek kormányérdekből 
való elmagyarázása alapjan felelőt­
lenül bitorolták a közhatalmat a 
felelős ministerek oltalma alatt.

Ilyen főispánságot azt hisszük 
a reform meg nem tűrhet. A hires 
bihari administrator után mintázott 
monstrum igazi szégyenfoltja volt 
a magyar államnak, amelyik egye­
dül honorálta a korles brávókat az 
egész kontinensen.

Az érdemes szerző bizonyára 
nem a Tisza főispánokat óhajtja 
meghagyni — de mert művének 
vonatkozó része nagyon is szűk­
szavú, nem mellőzhetjük a kérdő­
jelet. Mert a kortes érdekek által 
nem háborgatott, kötelességét tudó 
és lelkiösmeretesen teljesítő főis­
pánokról — hahogy ilyenekké kre- 
áltatnak — szívesen elhisszük, hogy 
hasznos tényezővé vállnak közigaz­
gatásunknak, s hatáskörük össz­
hangba hordható leszen a modern 
közigazgatás követelményeivel. De 
azért sem hisszük, hogy főjegyzőnk 
a megyei főkortesi intézményt kí­
vánna petrifikálni a jövő közigaz­
gatásában, mert egyetlen érvét a 
históriából meriti Már pedig ezer 
éves történelmünk a Tisza Kálmán 
uralmáig soha sem ösmert kortes 
generálisokat a vármegyék élén.

Az »adatok «-nak az önkormány­
zatra vonatkozó részével legköze­
lebb kívánunk foglalkozni.

A MEGYE ÉS A VÁROS.

x  A »Magyar szent korona orszá­
got vörös kereszt egyletének sátoralja­
újhelyi fiókja* Sátoralja-Ujhelyben a 
vármegyeháza kis termében c hó ju- 
ius 30-án délután 3 órakor választmá­
nyi, ezt követőleg pedig délután fél 4 
órakor évi rendes közgyűlést tart.

x  A »sátoralja újhelyi árvasegély/.ö 
ÓS jótékony egylet* a sátoralja-újhelyi 
árvaház épületében e »hó 30 án délután 
4 órakor választmányi ezt követőleg 
pedig délután fél 5 órakor évi rendes 
közgyűlést tart.

X  Felhivá8 adófizetésre. A pénzügy- 
miniszter egy körrendeletben felhívta 
a napokban a közigazgatási bizottsá­
gokat, hogy a kincstári adóhátraléko 
sokat befizetésre szorítsák. Elrendeli 
egyszersmind a pénzügyminiszter a 
pénzügy-igazgatóknak, hogy a hatal­
mukban levő minden törvényes esz-
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közzel — személyválogatás nélkül — 
ezeknek az adóknak behajlását sürges­
sék, mert, mint leiratának egy pont­
jában jelzi, — a beállott takarás mó­
dot adott a szegényebb sorsuaknak is 
arra, hogy szerzett terményeikből a 
nélkül, hogy családjaik megél eznék, 
könnyen befizethetik hátralékaikat.

— Uj körjegyzőség Sztára székhely* 
lycl, Izbugya, Sztára. Oreszka és Kri- 
vostyan községek uj jegyzői körbe osz­
tattak. A körjegyző választása ex év 
szeptember havában fog megejtetni. 
Eddigelé l i ’idder Bertalan nagymihályi 
anyakönyvvezető-helyettes és Rakm ányi 
Endre volt sztárái segédjegyzo pályáz­
nák az állásra.

H Í R E  K.

Hit és dacz.
Erzsébet falván 150 zsidó 

család tér ki. mivel a hit- 
kőzsée elöljárósága felemelte 
az egyházi adót. Riport.

150 család készül elhagyni atyai hitét. 
150 család akarja megtagadni a Jeho- 
vát, akarja kitépni kebléből a Misna j  
Gcmara Adonaj tanait, melyet legszen­
tebbnek tartani nem is erénye, de kö­
telessége volt mindig.

__Nem hiszemt nem hihetem. Nagyí­
tás, túlzás lesz az egész. Túlzásnak 
kell lennie s talán ép azoktól ered, kik j 
fegyverként akarják felhasználni ezt a 
faj ellen, kihez nem vonzódnak, s kik 
tői szeretnék megtagadni az igaz val­
lásosság, álhatatosság erényét.

I la igaz a dolog, akkor is múló dacz 
csupán. Mert a vér vízzé nem válha­
tok soha. Nem lehet elhinni, hogy az, j 
ki a »Hamajczi lehem« . . . melle;t 
vette eddig szájába a földadta kenye­
ret, most »Miatyánk« mellett tegye 
ugyanazt.

Nem lehet hitehagyottnak még el­
képzelni sem a zsidót, az igaz zsidót, 
kinek hite, igaz vallásossága — leg­
nagyobb erénye.

Ismétlem, múló dac az, hisz ki meri 
kétségbe vonni, hogy épp a zsidó ál­
doz legtöbbet a hitnek, melyben ne­
velték, melyben hisz, s melyet ismerni 
tanult.

A zsidó ragaszkodik atyái hitéhez, 
amiképen a röghöz, ahol született. 
Bármi lehet, de hitehagyott nem lesz, 
mert akkor megtagadná faját, melynek 
vére csörgedez ereiben s múltját, mely 
példanélküli.

Nem kell frázisokkal élnem, bizo­
nyítja állításom igazságát a mindennapi 
élet.

Megengedem, hogy tiltakoznak a zsi­
dók az adó felemelése ellen, megenge­
dem, hogy’ talán fenyegetődznek, de 
hogy a 150 zsidó család egyike sem 
tér át más hitre, arról kezeskedem, 
nem is merészség, de n legbiztosabb 
tudásban való hitem, bizodalmám.

Én erősen hiszem, hogy' mikor e 
croquisom a nyomda betűkbe öntve 
napvilágot lát, az erzsébetfalvi dolog 
el is lesz felejtve.

I la pedig mégis megtörténne a nem 
várt dolog és a dac győzedelmeskednék 
a hiten, méltán illene rajok Mózesnek 
Palágyi Lajostól a »Bibliai emlékek«- 
ben megdallamositott szava:

Úgy liát ne maradjon 
Egyetlenegy lélek 
Ne jusson egy élő 
Ilonodba ígéret.
Hadd vesszen Izrael 
Rohadjon a törzse,
De gaz sohse érjen 
Az isteni földre . . .

Az esetben meghajtom fejem én is 
— és kételkedem.

N .. ih P — l.

Nyáron az egész fürdő-évad alatt 
előfizetőink kívánságára a lapot bár­
hová utánuk küldjük, még akkor is, 
ha többször változtatnak tartózko­
dási helyet.

Felelős szerkesztő távollétében a 
szerkesztésért felelős : a szerkesztőség.

Igazgatói kinevezés. A piarista 
rend budapesti nagygyűlése H orváth  
Sándort, az ideiglenes igazgatót végle­
gesítette, s továbbra is az újhelyi társház 
élére állította.
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Dr. Chyzer Cornól miniszteri ta­
nácsost a párisi Congrés de médicine 
professionclle diszelnökévé választotta 
meg.

Eljegyzés. Patay Sámuel, tartalé­
kos dragonyos hadnagy és pestmegyei 
nagybirtokos eljegyezte Beretlőn K a ­
zinczy Arthur leányát Ottiliát. Az el 
jegyzés szűk családi körben Kazinczy, 
Patay, Almássy, gróf Palffy és gróf 
Lónyay' családok jelenlétében történt.

— Jegyzői tanfolyam Kassán. Az or-
i szágban felállítandó 10 jegyzői fanfo- 
i lyam közül az egyiket Kassa kapta. 
Ez ügyben e hó 25-én tartottak érte- 

i kczletct Péchy Zsigmond főispán clnök- 
, lete alatt. Jelen volt az értekezleten 
| R u ffy  Pál orsz, gyűl. képviselő is.
! Legelső sorban a közigazgatási tanfo­
lyam belső dolgaira nézve határoztak. 
Megállapították a tanfolyam tananya 
gat, majd pedig kiválasztották a tan- j 

erőket s megvitatták azokat a kérdé­
seket, melyek a tanfolyam életbelép*

| tetését lehetővé teszik. A  szeptember­
ben megnyíló közigazgatási tanfolyam j  
igazgatója R akovszky  Endre, abauji al­
ispán lesz.

— Müvészest Rank-Füreden. A Kas­
sán tartózkodó vendégművészek, név- 
Icg D ezső Józset, M észáros Lajos és i 
Rónaszéki Gusztáv, valamint a kassai 
színház elsőrendű tagjai c hó 30-án, 
hétfőn, magas nívójú művészestélyt ren­
deznek Rank-Füreden. A nagyszabású j 
művészest műsora még nincsen teljesen 
összeállítva, de a programtervezet! 
szerint rendkívül érdekesnek Ígérkezik, j 
Előadásra kerül egy vígjáték, ezenkí­
vül szavalatok és több hangverseny- 
s z á m .

— A honvédtíftérség. Nemsokára 
beteljesül már a magyar ember régi 
óhaja: a honvédségnek tüzérséggel j 
való ellátása. Az ujoncléts/ám felémé- j 
lése folytán szaporítják a honvédséget, 
még pedig úgy, hogy a honvéd gya­
logezredeket, melyeknek csak három 
zászlóalja van, négyre egészítik, igy; 
azután a honvéd gyalogság 18 zászló-j 
aljra emelkednék fel. Ez ezred kiegé­
szítés nem kerülne sok pénzbe, m eri 
a honvédségnél már most meg van a I 
háború esetén felállítandó zászlóalj tel­
jes felszerelése. A tüzérség szerve­
zése, tetemes összegbe kerülne, mert 
ennek eddigelé alapja sem volt. A 
törvényhozás elé ezek a javaslatok csak 
a jövő évben kerülnek, a jelenlegi ősz-, 
trák zavarok miatt

Viharágyuzás Tályán. 'Pályán, ér­
tesülésünk szerint, e hó 23-án vesze­
delmesen beborult az ég, s a felhők 
jégesővel, fenyegették a szántói, tályai 
és mádi szőlőket. A városból adott 
jelre megszólaltak a viharágyu telepek 
s egy egész órai ágyúzás után, gyenge 
esővel elvonultak a fellegek. Ez volt a 
tályai viharágyuk első nagyobb pró­
bája, a mit derekasan kiállottak.

— Fedák Sári Ungváron. A magyar 
! színpadnak ez a szédületes gyorsaság- 
í gal emelkedő csillaga Ungváron is lángra 
gyújtotta a közönséget csudálatosán 
művészies játékával. Négy estén át ven­
dégszerepeit a »Gésak«, a »Bolond«, 
a „Lili1* és »Szép Heléna« cimii szc 
repeiben. A Gésák előadása után a 
művésznőt fáklyásmencttel kisérték la­
kására. Az előadásokra Zemplén, Be- 
reg, Abauj és Sáros intelligens közön­
ségéből is igen sokan rándi.ltak át

Iparosok Parisban. Örömmel ér­
tesülünk az ipartestületnek kivívott ered­
ményéről. hogy az iparkamara terüle­
téről a párisi kiállításra felLüldcndö 3 
iparos közül az egyik újhelyi iparos. 
De ez örömünket megzavarja az ipar- 
testület választása, mely kétségtelenül 
méltánytalan. Lehet, hogy a kiválasz­
tott Rol/ny Adolf kitűnő képzettségű 
iparos, sőt nem is kételkedünk benne, 
de azt is tudjuk biztosan, hogy vannak 
Ujhclyben hozzá hasonló képzettségű 
mesterek, a kik e mellett elsősorban 
már egynéhány éve újhelyi polgárok, 
másodsorban ugyanolyan idő óta tag­
jai az ipartestületnek. Es ezek annyi 
év ótai letelepülés után itt is marad ! 
nak, mig Rollny, a ki 6  7 hónapjai

i telepedett le Ujhelybcn, miféle garan­
ciát nyújt az ipartestületnek arra, hogy | 

[szerzett tapasztalatait máshol és nem

itt fogja érvényesíteni. Bedig a cél 
csak ez lehet.

— Öngyilkosság. Tokaji levelezőnk 
írja, hogy Sz. N agy  Hona, az ottani 
kézimunka tanítónő e hó 21 én lakásán, 
ismeretlen okból agyonlőtte magát.

Varannói szinelöadások. A Tolnay 
társulat mindjobban kiérdemli a varan- 

I  nói közönség rokonszenvét és pártfo­
gását. L héten a következő darabokat 
adtak elő a közönség élénk részvétele 

(mellett: »A csókon szerzett vőlegény«, 
Tolnayné Juliska jutalomjátékául a >Szu- 
lamith*. »A próbaházasság« s végül 
Kolozsy József jutalmára »Dreyfus ka­
pitány*.

Tűz Mádon. Nap-nap után kapjuk 
a vidék minden részéről az értesítést, 
hogy a rettegett veres kakas hol itt — 
hol ott üti fel fejét. K hó 1 0 -én, 2 0 -án 
és 23-án Mádon pusztított, tetemes 
kart okozva. 19-én a Guzsella Sámuel 
haza gyuladt ki, eddig még ismeretlen 
okból. A hiányos felszerelésű tűzoltó­
ság 5 ház fedélzetének teljes, 15 16
háznak pedig részbeni leverésével elejét 
vette a tűz tovaterjedésének, mit az 
óriási szélvész erősen clőscgitett. 2 0 -án 
lllésházy Endre községi jegyző lakása 
gyűlt ki, melyet hamarosan lokalizáltak. 
Legveszedelmesebb volt a 23 iki égés, 
mely a M árkus  Józsefné házát pusztí­
totta el. A tűzoltóság, dacára annak, 
hogy oltás közben mind a két rossz 
szivattyúja megromlott, megmentette a 
két szomszédos házat, melyekre a tűz 
többször átragadt. A község bizton­
sága érdekében helyén való volna, hogy 
a már régen tervezgetett jól működő 
fecskendőt beszerezzék. *

Elgázolta a vonat. L hó 23-án 
délőtán 3 órakor az őrmezői állomás 
mentén az 1053. sz. rendkívüli teher­
vonat a pálya területén játszó 15 hó­
napos Ercop Józsefet, Ercop Mária őr­
mezői lakos kis fiát elgázolta. Az őr­
mezői állomási főnök táviratilag hivatta 
a helyszínére Dr. Pogány Gerő vasúti 
orvost, ki a megcsonkított gyermeket 
a nagy-mihályi kórházba szállíttatta, a 
hol azonban-rövic] szenvedés után meg- 
halt. A bíróság, miután gondatlanságot 
látott fenforogni, az anya ellen meg­
indította az eljárást.

A pásztor balsejtelme. E hó 17-én 
a petriki pásztor délben azzal jött haza, 
hogy balsejtelmei vannak s attól tart, 
hogy a háznál baj lesz, miután a család 
összes tagjai egész napon át mezei 
munkával voltak elfoglalva s a házban 
senki sem maradt, a pásztor a ládájá­
ban őrzött 700 koronát magához vette 
s igy indult otthonról. Este midőn a 
pásztor és családja hazajöttek, a lakás 
tárva-nyitva volt s minden felforditva. 
Úgy látszik, valaki ismerte a pásztor 
viszonyait, tudta, hogy pénze van, még 
azt is, hogy a ládában tartja s távol­
létét akarta felhasználni, hogy a pénzt 
ellophassa, a mi nem sikerült. Most, 
hogy az aratás folyik, jó lesz ha min­
denki lakására ügyelni fog, mert a tol­
vajoknak- ez az alkalom a legkedvezőbb.

Tűz. Abara  községében e hó 
25 én éjjel 1 1 órakor tűz ütött ki, mely 
a nagy szélben 27 lakóházat, 2 0  mel­
léképületet és rengeteg takarmányt pusz­
tított el. Sokan súlyos égési sebeket 
szenvedtek. A kár több, mint 30,000 
korona. A nép nagy nyomornak néz 
elébe. A tűz keletkezésének oka isme­
retlen.

A F. M. K. E. évi nagygyűlése. A
Felvidéki Magyar Közművelődési Egye­
sület, az ország legrégibb és legtevé­
kenyebb kulturegyesületc, augusztus 
28-án tartja meg ez évi nagygyűlését 
Zólyomban, a Felvidék egyik legin­
kább magyarosodó városában. Zólyom 
város kösönsége máris nagyban készü­
lődik, hogy ezt a napot a felvidéki ma­
gyarság ünnepévé avassa. — Vendé­
géül hívja az egész magyar kormányt 
és a sajtót, hogy tanúja és részese le­
gyen a magyar államcszme erejének 
és hóditááainak a Felvidéken. Ott lesz 
Felsőmagyarország intelligenciájának és 
népének szme-java, hogy űnnepics bi­
zonyságát adja, milyen nagy eredmé­
nyeket ért cl a F. M. K. E. tizen­
nyolc éves hazafias munkálkodásával. 
Az elnökség ebből az alkalomból 
felhívja az egyesület tagjait, a kik a 
nagygyűlésen részt venni kívánnak, hogy

j e szándékukat az egyesület központi 
I titkári hivatalánál (miélőbb) jelentsék 
j be, hogy megfelelő elszállásolásukról 
még idejében gondoskodhassál«. Az 

j egyesület tagjainak a kereskedelmi mi- 
! niszter, a nagygyűlés idejére kedvez­
ményes vasúti jegyeket boesát rendel­
kezésére.

— Búcsú a rabbi sírjánál. Az itteni 
régi zsidó temető csendjét nagy moz­
galom váltotta fel e hó 25-én. Hatvan 
éve, hogy Teitelbawn Mózes újhelyi 
rabbi meghalt, s igy halálának 60 éves 
évfordulóján a szokottnál még számo­
sabban jöttek sírjához, hogy segítsé­
gét kérjék. Körülbelül 3000 chaszideus 
zsidó lepte el a régi temetőt és imád­
kozott babonás áhítattal a simái. A hi- . 
vöket huszonegy, többnyire galíciai rabbi 
vezette. Volt közöttük három rabbi, 
kik közül az egyik a máramarosi, Tei-

! telbaum Mózesnek az unokája.
— A világba ment asszony. Osztor- 

Iján meg a közeli falvakban most egye­
bet sem tesznek, mint azt vitatják, váj­
jon bűnöse vagy se, Pripötty éne Mari?
Ezt a kérdést pedig az alábbi eset ve­
tette fel. Pripottye Mihálynak, aki zsel­
lér volt, s a leinek, a mióta megnősült
rosszul ment a dofgaT—eszébe—jutott,----
hogy jó volna kimenni Amerikába kin­
cset szerezni. Megbeszélte a dolgot fia­
tal menyecske feleségével, azután el­
adták a földecskéjükct, s nehéz szívvel 
házasságuk harmadik hónapjában bú­
csút vetettek egymástól. Az asszony 
napszámos munkával kereste a kenye­
rét és sirt a félje után, a kitől a leg- 
édesebb időkben szakította el a nyo- 
moruság. Az idő múlásával egyre szo­
morúbb lett az asszony. Dolgozni se 
járt már, az Öregek tartották el kenyér­
rel, a kiknek megsúgta, hogy gólya 
kerülgeti a házat. Minden szegénysé­
gük dacára is örültek a jámborok, s 
írtak a férjnek is, hogy öröm lesz a 
háznál. Le is szállt a gólya egy apró
fiú gyermeket hagyva ott. Hosszas bo 
tegség után felépült az anya, örömmel 
ápolgatta kicsinyét, csak az apáról várta 
türelmetlenül a választ, hogy megtudja 

[vájjon ő is örül-e? De levél helyett egy 
j délután megjött áz apa. Nagy lett az 
í öröm. Az asszony édeskedéssel vitte 
elébe a gyermeket, de a férfi ellódi- 

: tóttá őket magától és gorombán meg­
vádolta az asszonyt, hogy a gyermek 
; nem az övé, hogy az asszony szerető- 
; két tartóit. Egyetlen szóval se felelt 
vissza a megsértett hitves, hanem sirt, 
sirt vigasztalhatatlan fájdalommal késő 
estig, akkor aztán kis fiával együtt el­
tűnt az éjszakában, hátrahagyva azt az 
eldönthetlen kérdést: »Bűnös-e Pri­
pottye Mari vagy se?«.

A pöffeszkedök. RégLbaja az uj- 
helyi társadalom egyes rétegeinek, hogy 
bennük a felbomlasztó elemek, minden 
kérdésnél, minden alkalommal felszínre 
kerülnek. Ennek okát hamarjában meg 
se lehetne találni, pláne most, amikor 
az uralkodó demokratikus és socialis 
eszmékkel minden osztály tűn tetiv sze­
ret. Avagy talán ez Is csak külszín és 
valójában úgy van, hogy felfelé a de­
mokratát, lefelé pedig a rugaszkodó 
arisztokratát mimelik. Eehet, de min­
denesetre káros és felette nevetséges.
Épp most értesülünk egy ilyen rugasz­
kodó hajlam megnyilvánulásáról, amely 
épp annyira komikus, amily mértékben 
káros. Az újhelyi kereskedő ifjú sá g  tánc­
mulatságot rendez — s a meghívók 
szétküldésénél arisztokrata nagyképűs­
ködéssel negligálta egy olyan műiparág, 
illetőleg egyesület tagjait — mely a 
társadalomban éppen olyan tisztességes 
helyet foglal el, mint a fentnevezett 
ifjúság legszámottevőbb elemei. Ez az 
eljárás elsősorban is illem fogyatékos­
ságra  mutat, másodsorban pedig kom i­
k u s , úgy, hogy önkénytelenül eszünkbe 
jut az aesopusi mese arról a bizonyos 
tóparti békáról, mely abbeli gőgös hiú 
törekvésében, hogy olyan nagy legyen, 
mint a tóparti ökör — m egpukkadt. 
Similis, simili gaudet. vagy magya­
rán, a hasonló csak hasonlók után töii 
magát, pedig Acsopus ezt a mesét 
nem követésre, hanem az elfelé haj­
lamok l iiitis.ua találta ki.

Adóelengedés. A jégvihar által 
j 1'alkus, BerettŐ, Dubróka és Gát i.' 
[községekben okozott nagy károkra \alj
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tekintette! a pénzügyigazgatóság a ká­
rosultak közül többeket jelentékeny 
adóelengedésben részesített.

— Úri gazemberek. Márciusban hírt 
adtunk arról, hogy a kassa-oderbcrgi 
vasúttársaság igazgatósága csalás miatt 
feljelentést tett a rendőrségnél két fő- 
tisztviselője ellen. A feljelentés úgy 
szólt, hogy Ssőnyi Rikárd, a kassa- 
oderbcrgi vasút visszatérítési ügyoszt.i- 
lyának vezetője és Berkes Dezső fóel- 
lenőr, egyetértve egy kassai cég alkal­
mazottjával IVa/ter Samuval, a vissza­
térítési kérvények összegét meghami­
sítják s az összeget saját hatáskörükön 
belül kiutalják. A megindított vizsgálat 
kiderítette, hogy 1 0 0 ,0 0 0  forintnál na­
gyobb az elsikkasztott összeg, minek 
következtében Szőnyit, aki rendkívül 
pazar életet élt uj-pesti házában, el­
fogták, Berkest pedig aki mindjárt a 
vizsgálat megindítása után eltűnt — 
országszerte körözteti a rendőrség. A 
vizsgálatot Benke Ferenc vizsgálóbíró 
vezeti.

— Meghalt félelmében. Megrendítő
halál történt e hó 8 -án Traskon, Neu­
mann Jakab ügynök házában. Több 
botfalvai legény ugyanis a nevezett nap 
előestéjén a traski korcsmák egyiké­
ben mulatozás közben verekedést kez­
dett és áldozatul egyik társukat sze­
melték ki. Kz egy ideig ellent is állott, 
miután látta, hogy kettő ellen még 
sem bir, futásnak eredt és beszaladt 
Neumann Jakab világított, de kulcscsal 
el nem zárt lakosztályának azon ré­
szébe, a hol a házigazda 78 éves öreg 
anyja nyugodott. Az öreg asszoy a be­
rohanó legény lármájára felébredt és 
ijedten pillantotta meg a menekülőt, a 
kit valami gaztett végrehajtani akaró­
jának nézett, miközben, szivszélhüdést 
kapott, s nehá- . óra múlva elhalt. Az 
ijedtségében 1 'át lelt öreg asszony 
ve1* gondozó anyjukat már reg
t tott N .»n két árvájának és 
most a teljes... anyátlanná lett két árva 
iránt nagy az igaz részvét.

— Pályázat. Két heti pályázat van 
hirdetve az újhelyi törvényszéknél az 
újonnan rendszeresített bírói állásra.

— Táncvizsga. Muszonhetedszcr ke­
resi fel Révész Imre Ujhelyt, hogy 
most már első tanítványai gyermekeit 
oktassa be a táncolás művészetébe. A 
tánctanitás befejezőjéül aug. hó 1 -én 
próbabált rendez, melyet megelőz a 
táncvizsga a következő számokkal: 
Gratiana, Pás des Patineurs, Boszton- 
keringő és a francia Gavotte XIII. La­
jos korabeli jelmezben. A próbabálon, 
melyet nagy számmal szokott felke­
resni a közönség, sok mindent fog 
látni, csak a most felújított magyar 
táncokat nem. Pedig észszerűbb és ha­
zafiasabb dolog lenne, hogy a régiség­
tárba helyezett Gratiana, Gavotte he­
lyett — magyar táncokat tanítaná Ma 
gyarországon Révész.

— Nyilvános számadás a m ív. sátor­
aljaújhelyi műh *ly i munkások * Önse­
gélyző egylete-ének 25 éves fennállása 
alkalmából megtartott nyári táncmu­
latságon a bevétel 31 4 kor. 60 fii., a 
kiadás 227 kor. 34 fii. Tiszta jövede 
lem: 87 kor. 26 fillér. — Felülfizettek: 
Dr. ITornyay Béla 6  kor. Csernyiczky 
István és Deutsch Adolf 4 — 4 kor. 
Szemere'Emil és Katona János 2 — 2 
kor. — Kovács Géza és Nagy Ferenc 
1 — 1 kor. Bacsisin János 60 fillért. — 
Fogadják a nemesszivü adakozók ez 
utón hálás köszönctünket. Sátoraljaúj­
hely 1900. jul. 26. Á r m á g y iJózsef cgy- 
.eti elnök., Borschke Reinhold egyleti 
titkár.

— Fiume. Tudósítónk írja, hogy az 
angol földközi tengeri csapat nagy­
mennyiségű élelmiszerrel látta el magát 
Fiúméban, mint liszt, ezukor, bor és 
mintegy ezer láda P f a u féle Q  u a r- 
nero B r a n d y, tovább i különböző 
ásványvizekkel. Másnap a hadihajók 
Zára felé vették útjukat.

Hogy a »Magyar Szó« hivatást 
tölt be, szükséget pótol, azt a lap el­
keseredett politikai ellenfelei is kény­
telenek beismerni — félévi fennállása 
után alig múlik nap, hogy a napi sajtó 
ne foglalkoznék azokkal az eszmékkel 
és aktuális kérdésekkel, melyek a »Ma­
gyar Szó révén kerültek szőnyegre. Ks 
ez nem külön erénye a „Magyar Szó*-

nak, hanem természetes következmé­
nye a jelenlegi közállapotoknak. A ».Ma­
gyar Szó« az egyetlen igazi ellenzéki!

! újság, rne'y elszánt, de becsületes har- 
| cot folytat a jog, törvény és igazság 
mögé rejtőzködött hipokri/.is ellen. Pub- 

j licisláí épp oly független nagy kvalitású 
I Írók. mint a milyen független magyar 
; politikusok. Minden rova a elén elő- 
I kelő, megbízható újságíró áll. Kz a ma­
gyarázata anna!:, hogy a lap baratai nem 
olvashatják nagyobb figyelemmel, mint a 
lap ellenei, a kik jól tudjak, hogy a 
kíméletlen, nagy igazságokat csak ez 
a lap tudja és meri megmondani. A 
lap barátai napról napra szaporodnak, 
és ezzel a szaporulattal természetes lé- 

i pést tart a lap tartalma és minden belső 
. külső erénye. A vidéki közönségre 
fontos, hogy a »Magyar Szó« már este 

| o órakor megjelenik, s igy a legtávo­
labb vidékek közönsége is kézhez kap- 

! hatja másnap reggel. A »Magyar Szó« 
í előfizetési ára: egész évre 28 korona, i 
I félévre 14 korona, negyedévre 7 kor.,
; egy hára 2 korona 40 fillér. Szerkesz-; 
í tőség és kiadóhivatal Budapest, IV., | 
! Sai kantyus-ut 8 .

Uj korszak. Az apróhirdetésekre 
|_uj korszak köszöntött be a bélyegdij 
eltörlésével és most már igazán a lég 
olcsóbb ügynök és helyszerző az apró 
hirdetési rovat, csak az a kérdés, hogy 
melyik lapban hirdessünk. Hirdessünk 
mindig régi, olvasott és elterjedt lap­
ban, mert itt minden apróhirdetés ered­
ménynyel jár; ilyen lap a »Budapest«, 
mely már egy negyed század óta fenn­
áll, a gazdák, iparosok, kereskedők, 
szóval a nagyközönség kedvelt és ol­
vasott lapja. Kinek eladó háza, telke, 
üzlete bútora van, vagy ilyeneket meg­
vételre keres, kinek munkásra, segédre 
vagy cselédre szüksége van, vagy bár­
miféle alkalmazottat keres, forduljon 
csak a »Budapest« apró hirdetési rova­
tához, hol minden szó csak 3 fillér és 

! az eredmény biz.os. A »Budapest« ki- 
j adóhivatala Budapest, IV. Sarkantyus- 
1 utca 3.

KÖZGAZDASÁG.

* A sertésvész elleni védekezés. A
földmivelétügyi miniszter újabban is-! 
mét rendel itet adott ki, melyben az 
érdekelt gazdakörök képviselőinek meg­
hallgatásával előzetesen tartott értekez- ! 
let megállapodásaihoz képest arra uta- i 
sitotta a törvényhatóságokat, hogy a i 
gazdaközönség és a sertéskercskedő 
körök érdekeinek figyelembevételével 
vészkerületeket alakítsanak oly helye­
ken, hol a serlésvész járványszerüen 
lépett fel, avagy már a szomszédos 
községekbe is át terjed. Kz intézkedés 
alkalmas lesz a betegség elfojtására, 
mert a vészkerületek sertésforgalma 
szigorú felügyelet ala kerül és a vész- 
kerületből a sertések csakis a felügyelő 
állatorvos kedvező eredményű vizsgá­
lata után lesznek hatósági engedelem 
mellett e’szállilhatók. Azonkívül az 
említett rendelet a heti és országos 
sertésvásárok szigorú ellenőrzését és a 
vásárterek mindenkori pontos fertőtle­
nítését rendeli el, a sertések vételével 
és eladásával azok felhizlalása nélkül 
üzletszerűen foglalkozó sertéskereske­
dők, u. n. kupecek scrtésszállásait pe­
dig hatósági felügyelet alá helyezteti, 
mely szállásokon a sertéseket a ható­
sági állatorvosok hetenkint egyszer 
megvizsgálni tartoznak s melyekből ser­
tések — a levágásra szánt állatok ki 
vételével — csakis 14 napi megfigye­
lés után szállíthatók cl akkor, ha ser­
téseket a felügyelő állatorvos egészsé­
gesnek találta és marhaleveleiket ellen- 
jegyzi. biz az intézkedés azonban a rend­
szere.-. sertéshizlalókra ki nem terjed.

• Kassal műtrágyagyár. Értesülésünk 
szerint Kassán műtrágyagyárat akar­
nak létesíteni. K mindenesetre hézag­
pótló intézményt a városi hatóság min­
den rendelkezésére álló eszközzel tá 
m ogatni lógja, mert egyrészt Kassa és 
vidéke talajának szükséges is a dús trá­
gyázás, másrészt c műtrágyagyár fel­
állítása nem okozna tetemes kiadáso­
kat, mert a csatornák és gödrök tar­

talmának feldolgozásával a kihordás 
költségeitől kímélné meg később a vá­
rost. Különben a tűzifa és gipsz mi a 
műtrágyagyár legfontosabb két ténye­
zője Ka .sa vidékén könnyen megsze­
rezhető.

* A termés állásáról a héten kiadott
miniszteri jelentés az aratás és részben 
a cséplés eredményei nyomán konsta­
tálja, hogy az idei termés, szemben a 
múlt évi ercdménynyel, feltéve, hogy 
a bevetett terület nem volt nagyobb, 
nemcsak jelentékenyen kevesebb lesz 
mennyiségre nézve, hanem gyengébb 
minőségre is. A kisebb termést már a 
vetések rossz telelése, illetve a mostoha 
tavaszi időjárás idézte elő; sok kárt 
okozott aztán a májusi fagy és végül 
a julius havi orkán, illetve óriási esőzés 
és az ezt követő hőség, melynek kö­
vetkeztében a gabonaszem sokat veszí­
tett értékéből. Nem tagadja ugyan a 
miniszteri jelentés sem, hogy az idén 
is van meglehetősen sok szép piros búza, 
mely eléggé súlyos és acélos ; továbbá, 
hogy a rozs között is van nagyon sok 
jó kvalitású mag, sót az árpát is több 
helyen kiemelik és dicsérik jó minő­
ségét, úgyszintén a zabot is, mindazál- 
tál az idei termés mennyiségét lega­
lább 10 százalékkal kevesebbnek jelzi 
a múlt évinél. Számszerűleg a követ 
kező becslést állítja fel a miniszteri je­
lentés :

Mecsült m en n y isé*  T a v a ly i termén  
ju l. 20-A» ju l. Ki én

Búza: 36 861,477 36 924,592 58.451.655
Rozs: 10 408,118 10.428,770 11.900.474
Árpa: 11 466,723 11.029,114 13.409,095
Zal*: 10.823,21 > 10.385,156 11.788,014

■ F.zzel szemben a gabonakampány elő­
készítésére tartott értekezleten egyér­
telműig konstatálták, hogy búzából jó 
közepes termésünk lesz, jóval több, 
mint a földmivelésűgyi miniszter becs­
lésében foglalt mennyiség és több, mint 
tavaly, úgy, hogy az idei gabonaexport 
oly arányokat fog ölteni, mint régen 
nem. A rozstermés, az értekezlet vé­
leménye szerint is, gyengébb lesz, sőt 
gyengéid), mint a miniszteri jelentés 
szerint is, úgyszintén a zabtermés is, 
ellenben az árpatermés mennyiségileg, 
minőségileg is jobb lesz a tavalyinál. 
Történtek pedig ezek a nyilatkozatok, 
anélkül, hogy az O m gentk az értekez­
leten jelen volt képviselője ellenük til­
akozott volna.

* Országos vásár. Nagymihályban a 
nagyboldogasszonyi országos vásár aug. 
hó 13. és 14-én fog megtartatni.

Ipar és kereskedelem.

kereskedőknek nem volna szabad el­
zárkózni, sőt egy kis reklám csinálás- 
tói sem kellene megijedniük, mert ez­
zel utóvégre is taitoznak a magyar ipar­
nak. K mozgalomban az újhelyi keres­
kedők már úgy is elmaradtak, s ha 
ezután sem tesznek semmit, úgy mél­
tán érheti őket a hazajia tlanság  vádja.

\ Az igazságügyi miniszter a hazai 
ipar érdekében. A hazai ipar pártolá­
sának a közszállitásokban való érvé­
nyesítésére vonatkozó rendeletet, ame­
lyet a kereskedelemügyi miniszter kez­
deményezett az igazságügyi miniszter 
is kibocsátottá az alája rendelt ható­
ságokhoz es intézetekhez. Figyelmet 
érdemlők a rendelet azon szakaszai, 

j melyed közül első sorban a helyi ipa­
rosoknak és munkásoknak és a hazai 
ipar termékeinek igénybevételére nézve 
tartalmaznak becses rendelkezéseket és 
pedig:

A munkák csak oly egyénnek ad­
hatók vállalatba, a k» az illető ipar ön­
álló gyakorlására az ipar törvóny ér­
telmében jogosultsággal bir. A meny­
nyiben erről vállalatba-adónak tudo­
mása nem lenne, a jogosítvány igazo­
lása követelendő. Báuninemü munkák 
vállalatba adásánál mindenkor ki kell 
kötni, hogy a vállalkozó a munkáknál 
csak hazai és pedig helybeli munkáso­
kat. alkalmazhat és csakis hazai anya­
got használhat fel, illetve a vállalat tár­
gyait csakis hazai forrásból szerezheti 
be, a mit kétség esetén kívánatra meg­
felelően igazolni tartozik. Az igazolás­
nál az 1899. évi 55,859. számú rende­
let kapcsán közölt szabályzat 40. §-a 
megfelelően alkalmazandó. A mennyi­
ben esetleg oly anyagok és tárgyak 
lennének száilitandók, a melyek hazai 
forrásokból be nem szerezhetők, a kül­
földi anyagok és gyártmányok szállí­
tására, illetve, beszerzésére az enge­
délyt kimerítően indokolva mindig az 
igazságügy minisztertől kell kérni. A 
munkáknak magánalku mellett leendő 
kiadása céljából a helybeli, esetleg a 
környékbeli megbízhatóbb ‘ .szakiparo­
sok ajánlattételre rövid utón minden­
kor felszólitandók s a munkák teljesí­
tésével az bízandó meg, a ki a viszony­
lag legolcsóbb árak mellett legtöbb biz­
tosítékot nyújt arra, hogy azokat ki­
fogástalanul hajtja végre. Ajánlattevők 
ajánlataikat szintén rövid utón, szóbeli­
leg tehetik meg.

S ha ez az életre való rendelet, nem 
maradna holtrendelct, úgy nagyban elő­
mozdítaná a helyi s a hazai ipar fellen-

x Pártoljuk a hazai ipart. K mon­
dás szálló igévé vált. Ezernyi vezér 
cikk, tárca és hírlapi közlemény jelent 
és jelenik meg e cim alatt, több-ke­
vesebb hatással. Mi is irtunk már ez 
értelemben többször, laptársainkkal 
együtt, de úgy látszik szavunk a pusz­
tába kiáltok szava volt. Kereskedőink 
nem hallották, vagy nem akarják meg­
hallani, mert eddig még semmit sem 
tettek a hazai ipar pártolása érdekében. 
Nap-nap után halljuk, hogy itt-ott tö­
megesen támadnak a magyar ipar vál 
lalatok, az illetékes körök, a lapok, 
sőt maga a vásárló közönség is dicsé- 
rőlcg, elismeréssel szól a hazai gyárt­
mányról, de az újhelyi kereskedők nem 
akarják meghallani a felbuzdulás sza­
vait és elzárkóznak minden mozgalom 
elől. Legutóbb Kassán akadt egy ke­
reskedő Kemény Géza, a ki tisztára ha­
zai ipái terményekből rendezte be üz­
letét, és a vállalkozása fényesen sike­
rült. S az a buzgalom, az a készség, 
melyet más városban tapasztalunk 
a mi hazafias és intelligens közönsé­
günkben is meg van — de ha hazai 
cikkeket akar venni, melyik újhelyi ke­
reskedő üzletében talál ? Pedig a szé­
lesség i vásznak, a p inka fő i és zsolnai 
női ruhakelmék, a kassai fehérneműk, 
a kalotaszegi varottas, a magyar búto­
rok, a szepességi fényezettáru, a fiu m e i 
csokoládé, az ungvári fagyártmányok, 
porcelán és majolika tárgyak és a ma­
gyar gyártmányoknak hosszú sora, mind 
olyan minőségűek, hogy a külföldi si­
lányságokkal bátran kiállják a versenyt. 
Az általános felbuzdulásban éppen a

A szerkesztőség üzenete:
Mezőgazda Pécs. Mezőgazdasági válság tu  

az állapot, midőn a földbirtokosnak kölcsön­
zött tőkék egyszerre és nagymennyiségben 
félmondatnak, vagy azoknak kamatlába emel­
tetik. minek következtében sok földbirtokos 
ne n fizethetvén, birtokából kiszorul. Az ilyen 
állapot külömböző idők után állhat be s ilyen­
kor a kormány fizetési képtelenséget hozhat be.

Kiváncsi T.-Teplltz. Hogy melyik a világ leg­
nagyobb harangja? Utána • éztünk és úgy ta­
láltuk, hegy az u. n. Nagy-Pál-harang. mely 
a londoni Szt Pál templomban van elhelyezve. 
A Taylor fivérek öntötték 1882. má;. Il-én  
LölTböró városkában. A harang súlya 18 tonna 
(360 mázsái ; hangját naponkint 5 millió em­
ber hallja, mert túlhalhtszik egész London 
zajos utcáján.

H. J. Gymnazista. Saját érdekében nem kö­
zöljük a versét. Gondolkozzék csak e két soron: 

»A kis lányt pontosan megvizsgálva, 
Ráismertem az én Mariskámra!«

Mit szólna ehhez a direktor ur. ha elolvasná? 
A másik kettő is rossz.

W Buttka. A beküldött cikkért köszönet. 
Közlését legközelebbi számunkban megkezdtük.

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA.

látképcs levelező-lapok
kaphatók:

lapunk kiadóhivatalában,



A járadék papírok. valamint az állaim- ú- magúnsorsjugyck jeimiegi aia s,.n\ 
árfolyama ozok megvételét megtakarított összegek legjobb ellieö «-zósére aján 

latossá teszi. Bővebb felvilágosítást nyújt a

üankegyesületi Váltóüzlet Részvény-társaság
i n  d a i m v s  r ,

mely ily államkötvényeket, valamint állami- és magánsorsjegyekei iiavi
részletre, több évi lefizetésre elad.

.................  : l í é p v i s o l o l t ,  — ......—
kik ily értékpapírok eladásával, valamint sorsjegytársaságok összeállításával 

foglalkozni óhajtanak, magas jutalékban részesülnek.

2  H iv a t a lo k , ü g y v é d e k , k e re s k e d ő k  f ig y e lm éb e . 2

í  T isztelette l van szerencséin a n. é. közönség b. tn- J
Z  dom ására hozni, hogy egy a leg jobban miiködő £

I  írógépet §
1^ ^  szereztem  be, és ezen az alábbi díjszabás m ellett min- ^

denféle Írottat leírok és sokszorosítok. 2

L e írá s o k  á r a i :  9
Egy oldal fólió nagyságig, magyar vagy német ®

nyelven kézírásról kor. 10 Ml. 2
„ „ „ nyomtatás v. előolvasás után :>>n

Idegen nyelvű munkáknál, oldalanként .. MO .. MB
Különféle ezámek levélhoritékokra irvit 1000 di li. 0 2

„ ragasztólapra Írva 4000 drh. T " S
M sokszorosított levelekre 1000 dh. (> Z

Sokszorosítások ára i: q
Az első oldal 2 p é ld á n y b a n .........................  kor. ;>0 fii. Mft

5 p é ld án y ig ..............................  ^0 .. gu
.. „ 10 p é ld án y ig ................................... 1 S

I I . . . .  50 p é ld án y ig ................................... • .. ->o .. 2
| |  ...................  100 p é ld án y ig ......................................2 .. IS
t i  ...................  200 példán v i g ......................................2 <>o .. £

„ .. 200-tól lelj ebi) minden 100-ért 50  .. 2
' Minden további oldalnál 10°/0-os engedmény.
( I Kiilzet 5 példányig csak fél oldalnak számit.
( I A számítás alapját a gépen irt ÓH soros oldal képezi. Nagyobb 
I I munkák, állandó, folyó v. különleges szakmüvek egyezség szerint 9  
( I Állami v. városi hivataloknak cs ügyvédi irodáknak /(?7„  ke . vezmeny. f P
( 1 Fenti árszabásnál a papirt munkaadó adja. kívánatra azonMan. Z
( | üzletemből, ahol minden minőségű papírból nagy raktári tartok. 2
I I annak olcsó felszámítása mellett a papirt is adom.
( \ Vidéki m egbízásokat postafordultával intézek el. 0
( \ Legszigorúbb titoktartás üzleti elvem. 9
( I Számos megbízást és becses párt lógást korve maradok W
( I . S.-A.-tJjhelv. 1ÍIOO. július hóban ¥
( ) alázatos szolgája

J | D e u ts c h  S a la m o n  g
füszerkereskedő és könyvárus, gymiiasiiim mellett.
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■  V  i  J f f l r t l u r t  T t is.^ i. ip u lu z i .'1. iiu  (;, I sulvuméríogok fából és

„  • * .....rak o L « ; « r ,,,M- "  d r i s i «
- 6  l ‘> Mindenféle csövek. h,lzi czAokrli.

S z iv a t ty ú -  é s  g é p g y á r t á s i  b e té t i  t á r s a s á g  

I. Schwarzen- \ \ 1 / ;  A 11 \ f  1_T |\ J  C  '• Wallllseh-
bergstr.isseö. ** • 1 '  IV V iv  i  v , I  C C . gasse Nr |4

Rajiatok tép -p a s- s eay gö hasonló kereskeflésekben, tefcuilcai és Yizvczetéki üzletekben, kut- 
M á ila la lo k n á l. . Kérjenek Határozottan Uaryens-szivattynkat, illetve G aras-m érlegeket.
------------------------------------- Árjegyzéket ingyen és bér.netve. mmm— mmmmmmmmnmi

Hirdetések
j u t á n y o s  á r l ) ; m i  k ö z l é s r e

felvétetnek

a „felsőmagyarországi l}irlap“
k i a (i ó h iva ta l á b a u

| 427-1900. V. hz.

I Árverési hirdetinént/,
1 Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 
I évi IjX. törvényezik 102 (§) paragrafusa 
[ értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
I gálszéesi kir. jbiróság 19(X). évi V. 228 8. 
I szánni végzése következtében Sehvarez 
I Lőrinez 87 kor. 20 üli.. M oskovics (Jéza 
I 22)4 kor, öl) i i 11., Koraeb Hermann 1800 

| kor., Sehvarez Adolf 95 kor. 10 fill. javára, 
llauszm an Mór kohányi lakos ellen fenti 
lóke s járulékai erejéig foganatosított ki­
elég ítési végrehajtás utján le- és feliilfog- 

j lati és 1404 kor. 42 fillérre becsült, k övete­
lés. szoba botor és italneinííből álló ingó- 

I«égok nyilvános árverésen eladatnak.
Mely árverésnek a gálszéesi kir járás- 

bíróság 1900. évi V. 228—8. számú v é g ­
zése folytán fent elősorolt tőkekövetelés  
és eddig összesen biróilag már m egállapí­
tott költségek erejéig Kohányban, végre­
hajtást szenvedő lakásán leendő esz­
közlésére 1900. évi a u g u s z t u s  hó 3-ik j napján ik délutáni 2 órája batáridőül kitii 
zouk és ablioz a venni szándékozók oly 
m egjegyzéssel hivatnak meg. hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX, t.-ez. 
107. és 108. §-a értelmében készpénzfize­
tés m ellett a legtöbbet ígérőnek, szükség  

lj esetén becsáron aluli is ei fognak adatni.
Amennyiben az elárverezendő ingóságó- 

j ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az ISSi. évi IjX. t.-cZ. 120. 

h j5-a értelméiien ezek javára is elrendeltetik 
ke!l (i.íl s/éesen. 190). évi július 19-én.

S a a r o sy  Imre,

kir. bir. végrehajtó.

1*‘ rovatban egyszeri közlésért

A P R Ó  H I R D E T É S E K .
d r / ad  felvilágosítást u kiadóhivatal

A p r «  h i r d e t é s e k -  E l e g á n s
közzétételére 1 0  \  0 1 1 ) ( V | ) 1 1 * ( ) K  szó ló

legalkalm asabb Zemplénvdr- ÓObOZOnkéttt T W k ’Í l N V V K l i T
m egye leg elterjed tebb  s , , I l u n l \ U i \ l  Mj IxIj I

egyetlen politikai lapja 1 K 0 1’ 0 D d 8 1’ t k mcgvé^lrc egy tanuló.
KAPHATÓ Czime e lap kiadónivatalában

_ . .... 8 á t o r a l j a - r j l u ‘h '  tini kCfCklJíirAz apró Hirdetéseit elort M e g lö k .  \ V ..k . . , ' 1 •
jutányos áron eladó. j

K rovatban egyszeri hoikfnlils itsu- j .  ~  T 7 T  Czim a kiadóhivatalban.

K ^ . raî v ^ ; i ;  towingcr Jfienyhert --- ---------------------------------
üdggeíti'«1 ! »soba festő Sérvkötők |
tudakozódásokra pontosan válaszú Sü .  A  « f T. I  I I 1Ö I A r n , . t I
|„„k, h« a ,«nk.égM lovdlhdlyeg he- * * - * . - »  ' - a n g .1 g v a r im  a n ;.. > ,

küldetik. Korom.-utcza ,01. h i f i i n  tó
vidékről beküldhetők az aprói,i.de- Ajánlkozik úgy helyben mint vi- ^ r c
lések postautalvánnyal: a posta- dékrei templom-, szoba-/cstésrc I d V i d c s m a n n  X
utalvány szelvényére az apróhirde- ^  tapétázásra JUtányOS árak mel- s z í jg y á r tó  ü zle téb en

16,„»üvege i. fel,egyesi,olô  S.-a.-l'jholy. Uáköcsy-ufraa. j
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